Capitulum quartum, in quo declaratur quod, contra assertionem seu auctoritatem dominorum cardinalium de papatu, nichil potest sufficienter obici seu opponi.

[Q]uantum ad quartam questionem, respondeo quod simpliciter nichil potest obici seu opponi contra auctoritatem et verba Collegii

www.libtqol.com.cn

dominorum Cardinalium quin sit indubitanter credendum his que modo (a) ipsi asserunt de papatu; et licet multa obiciant adversarii veritatis, tamen ad omnia obiecta potest secundum veritatem facilliter responderi (1).

Primo obiciunt, quod domini Cardinales partem faciunt in hoc facto, utpote quia sunt capitales inimici ipsius Bartholomei (b) propter gravamina que eis intulit, volens, ut dicunt, eos corrigere et ecclesiam romanam reducere ad statum humilitatis (2); unde ex hoc multi dicunt quod eis non est modo contra dictum Bartholomeum credendum (c).

(a) Le parole *credendum his que modo* sono sottolineate. — (b) Le parole *sunt capitales inimici ipsius Bartholomei* sono sottolineate. — (c) Le parole *eis non est modo contra dictum Bartholomeum credendum* sono sottolineate.

(1) Con le dieci obiezioni che seguono, certamente il Ferrer volle riferirsi al *Factum super impressione* di Giovanni da Lignano che porta appunto, sostiene e sviluppa *decem rationes* a favore dell'elezione di Bartolomeo. Vedi il *Factum* nel cod. 1470, *fonds latin* della Bibliothèque nationale, *Département des manuscrits*, a c. CIII-CXXIII del cod.

(2) Tre furono soprattutto le disposizioni di Urbano VI che indispettirono i cardinali, quantunque il Ferrer lo neghi: 1^a Dovevano riformare la loro casa e la tavola mostrandosi parchi. Alvarez Gonzalvo confessa che nessun rumore si levò contro la sua elezione, fino al momento in cui « ipse (Urbano) incipit monere et reprehendere cardinales de multo cibo et multis expensis » (GAYET, op. cit., II, 168); 2^a Dovevano riparare e mantenere a loro spese le chiese di Roma dalle quali travevano i titoli. Di ciò così narra il BALUZE (op. cit., I, 1005): « Per eadem tempora, cum Urbanus decretum emisisset de reparandis titulis cardinalium, eius executionem commisit Cardinali de Agrifolio. Testatur istud Alfonsus Azero Archidiaconus de Methuria in Ecclesia Salamantina. *Et vidit quamdam bullam affixam portas Sancti Petri, in qua mandabat omnibus Cardinalibus quod quilibet repararet suum titulum. Et huius bullae erat executor Cardinalis de Agrifolio* ». Il vescovo di León « vidit unam suam bullam positam ad portas S. Petri, in qua mandabat cardinalibus quod repararent suos titulos » (GAYET, op. cit., II, 169); 3^a Dovevano rinunciare alle pensioni che loro inviavano l'imperatore, i re e gli altri principi. Nel *Factum* mandato da Urbano al re di Castiglia si legge: « Cum praefatus dominus noster extirpare vellet vitium simoniae quod aliquanto tempore in Ecclesia Dei pululaverat, dixit Dominis Cardinalibus pluribus vicibus, quod nullum exaudiret de simonia suspectum vel alio illicito lucro, et quod suae intentionis non erat quod aliqui ex dominis Cardinalibus de caetero haberent pensiones, seu provisiones, vel alia luca illicita a principibus, communitatibus, vel a quacunque alia persona, quia propter illa luca negotia Ecclesiae male procedebant et processerant. » (RAISALDI, op. cit., VII, a. 1378, n. C, pag. 359). Anche lo Zurita attribuisce la defezione dei Car-

Sed dicendum, quod causa de qua loquimur non est singularis vel propria Cardinalium, sed est causa universalis ecclesie, in qua, secundum iura, testificare et iudicare possunt domini Cardinales magis etiam quam quicumque alii, ideo non debent dici in hoc facto parciales, sed testes et iudices competentes, nec potest eis obici inimicitia contra Bartholomeum propter gravamina eis ab ipso illata. Quod impliciter patet: Primo, quia secundum rei veritatem nullum gravamen alicuius ponderis eis intulit ⁽¹⁾, nisi quia electionem notorissime impressivam (a) et simpliciter nullam temerarie et pertinaciter acceptavit; ex hoc fuit maximum gravamen dominis Cardinalibus ab ipso illatum. Unde ipse Bartholomeus, tamquam conscius sue nullissime electionis, timens quod postea evenit, dominos Cardinales quibusdam adulatoriis applausibus et promissionibus excessivis secreta demulcendo et superhabundanter honorando, secum retinere in sua pernicie conabatur, licet coram populo eis aequaliter se monstraret austerus, ut scilicet, si ab eo recederent, divulgaretur in populo, sicut presencialiter videmus, quod propter eius rigorem solum modo recesserunt ⁽²⁾; tamen faciliter quilibet discretus potest cognoscere quanta fuerit a dicto Bartholomeo causa corrigendi dominos Cardinales et statum ecclesie humiliare; sed nunc attendit anticardinales suos (b) quot sunt in numero, quales in moribus et in vita, quanti in genere et pompa (c) mundana ⁽³⁾, et etiam si attendit eius

(a) Nel cod. c'è un *in presencia*, cancellato, che è stato corretto in *impressivam*.

— (b) Le parole *attendit anticardinales suos* sono sottolineate. — (c) Le parole *in vita quanti in genere et pompa* sono sottolineate.

dinali ai mali trattamenti di Urbano (op. cit., a. 1378). — In un poemetto francese, probabilmente del 1380, che ha per titolo: *Lamentatio Ecclesie*, si legge questa quartina (la 93^a del poemetto):

Urbain si a esté et est de bonne vie
 A voulu corriger l'orgueil, la symonie
 D'aucuns des cardinalx. Mes ce ne voldrent mie,
 Et pour c (e)' ont conspiré contre li vilennie.

(VALOIS, op. cit., I, 398).

⁽¹⁾ Vedi la nota precedente. Tutti gli avversari di Urbano ammettono queste sue severità e le gravezze sui cardinali (Cfr. VALOIS, op. cit., I, 67-68).

⁽²⁾ Induzione particolare del Ferrer, non appoggiata dai documenti.

⁽³⁾ I cardinali furono creati da Urbano nel 1378 verso la fine, ma in qual data e in qual numero non è ben certo. Felice Conteloro dice che furono creati il 28 set-

www.historia.com.cn
 officiales nuncios et legatos. Secundo quia, ubi eis intulisset omnia gravamina mundi, nullo modo, propter eius austeritatem, domini Cardinales amisissent auctoritatem testificandi et iudicandi in causis ecclesie universalis cuiusmodi est causa ista. Tercio quia, sicut dictum est in precedenti capitulo in ratione xi, nullus timens Deum debet tam temerarie iudicare intencionem cordis alicuius, maxime contra tot et tantos dominos universalis ecclesie iudices et rectores, ut audeat dicere quod in odium unius Bartholomei contra consciencias suas vellent se ipsos et totum mundum universaliter infernare, et ideo dicebat Apostolus quibusdam sic temerarie iudicantibus, prima ad Corinthios iii^o c^o. (a): « qui me iudicat Dominus est, itaque nolite ante tempus iudicare quoadusque veniat Dominus, qui (b) illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo ».

Secundo obicitur, nam aliqua iura videntur monere (c), et singulariter glosa quedam super illo c^o. Decretorum, « Si duo », d. lxxix, quod quando de duobus electis in papatu dubium vertitur quis sit papa, tunc pro veritate determinanda est convocandum consilium generale (1), unde eciam duo Cardinales ytalici, scilicet dominus Mediolanensis (2) et dominus Florentinus (3), hoc petunt (4), et sic videtur idem quod prius. — Dicendum quod propter maiorem determinationem quis modo sit papa, non debet nec decet convocari concilium generale: Primo dico quod non debet convocari; unde id

(a) Cap. IV, 4-5. — (b) Bibb. (ediz. Drach) aggiunge *et*. — (c) Cod. *munera*.

tembre, ma tutti gli altri, tra cui anche Tomaso di Acerno (nell'opuscolo pubblicato dal MURATORI, *Rer. it. Scrip.*, III, p. II, col. 715), dicono il 18 settembre, la qual data ha tutte le probabilità di essere sicura. Il numero conviene fissarlo, perché vi concordano la maggior parte delle fonti e le più autorevoli, a 29, dei quali 20 furono italiani. I nomi non sono bene certi. Cfr. MANSI in annotaz. al RAINALDI, *op. cit.*, VII, n. CII, 361; SOUCHON, *op. cit.*, I, ecc.

(1) V. pag. 347.

(2) Il card. Simone da Borsano dal tit. di S. Giovanni e Paolo al Celio.

(3) Il card. Pietro Corsini, già vescovo di Porto.

(4) Non i due cardinali di Milano e Firenze solamente, ma ancora il cardinale Orsini, e cioè i tre italiani. Il card. di S. Eustachio nel suo trattato sullo scisma dice: « post multa inter se prolocuta pro parte DD. italicorum fuit aperta via Concilii generalis, que cum esset per istos tres dominos missos aliis dominis reportata, fuit communi aliorum consilio tanquam dampnosa et prejudicialis repulsa ». (GAYT, *op. cit.*, II, P. *Just.*, pag. 190-91).

quod contra oponitur intelligendum est quando Cardinales sic a contrario sunt divisi quod neuter electus habet pro se duas partes Cardinalium elegencium, ut eciam dicit glosa prealegata; et ratio est nam tunc una pars Cardinalium non habet iurisdictionem super aliam in declarando quis sit papa, unde tunc forte videtur esse convocandum concilium universale pro huiusmodi determinacione, licet predicta glosa non dicat quod concilium universale debeat convocari, sed dicit quod concilium convocabitur. Sed tamen quando due partes Cardinalium vel plus, sicut est in nostro casu, firmiter tenent cum altero electorum, ipsum pronunciantes esse verum papam, et alterum tamquam intrusum et apostaticum condemnantes, certe nulli christiano debet esse dubium quin talis sit credendus simpliciter esse papa; et ratio huius manifestissime patet, nam, secundum sacros canones, due partes Cardinalium ad minus, faciunt Collegium apostolicum et eciam Romanum, maxime quantum ad electionem et manifestationem pape; et certe nullus fidelis christianus debet ultra determinationem Collegii apostolici et Romane ecclesie maiorem determinationem aliquatenus expectare. Auctoritas autem duorum Cardinalium in nullo potest preiudicare auctoritati totius Collegii apostolici opositum firmiter aserenti, licet ipsi in nullo teneant contra dominum Clementem. Secundo, dico quod non decet propter hoc (a) universale concilium convocari (1): tum quia dominus noster dominus Clemens (b) summus pontifex et domini Cardinales viderentur